АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2025                                                                                                                   № 554
с. Топчиха
	Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района

В целях удовлетворения потребностей населения района в товарах                          и услугах, руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Алтайского края, утвержденным приказом управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры от 23.12.2010 № 145, постановлением Администрации района от 06.03.2018 № 72 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района в новой редакции.
2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации района:

от 17.04.2020 № 160 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района»;

от 17.02.2023 № 85 «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района, утвержденную постановлением Администрации района от 17.04.2020 № 160»;

от 05.05.2023 № 210 «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района, утвержденную постановлением Администрации района от 17.04.2020 № 160»;

от 21.03.2024 № 94 «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района, утвержденную постановлением Администрации района от 17.04.2020 № 160»;
от 31.01.2025 № 32 «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района, утвержденную постановлением Администрации района от 17.04.2020 № 160»;

от 02.06.2025 № 233 «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района, утвержденную постановлением Администрации района от 17.04.2020 № 160».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке                              и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономике и инвестиционной политике Администрации Топчихинского района.

Глава района

Д.С. Тренькаев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации района

от 23.12.2025 № 554
СХЕМА

размещения нестационарных торговых объектов на территории Топчихинского района
	№ п/п
	Адрес (местоположение) нестационарного торгового объекта
	Площадь (м2)     места размещения нестационарного торгового объекта
	Вид нестационарного торгового объекта
	Группы реализуемых товаров
	Срок размещения нестационарного торгового объекта
	Иные необходимые сведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Белояровский сельсовет

	1.
	с. Белояровка, ул. Гагарина, 18
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Володарский сельсовет

	2.
	с. Володарка, ул. Володарского, 4
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Зиминский сельсовет

	3.
	с. Зимино, ул. Школьная, 4
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	4.
	с. Зимино, ул. Верхне-Алейская, 11
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Кировский сельсовет

	5.
	в 30 метрах по направлению

на север от ориентира:

п. Кировский, ул. Кирова, 33
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	6.
	п. Топольный,

ул. Центральная, 11
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Ключевский сельсовет

	7.
	п. Ключи, ул. Школьная, 1
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Красноярский сельсовет

	8.
	с. Красноярка,

ул. Центральная, 49
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Макарьевский сельсовет

	9.
	с. Макарьевка,

ул. Центральная, 4
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Парфёновский сельсовет

	10.
	с. Парфёново, ул. 40 лет Октября, 22а
	75
	павильон
	смешанные товары
	до 31.12.2030
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	11.
	с. Песчаное, ул. Школьная, 24а
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Переясловский сельсовет

	12.
	с. Переясловка, ул. Губина, 20
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	13.
	с. Переясловка,

ул. Советская, 8
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	обувь валяная; смешанные товары
	в течение года

	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Победимский сельсовет

	14.
	п. Победим, ул. Советская, 11
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Покровский сельсовет

	15.
	с. Покровка, пересечение

ул. Центральной и

пер. Школьного, 20
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Сидоровский сельсовет

	16.
	с. Сидоровка, пересечение улиц Пролетарская и Горького
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Топчихинский сельсовет

	17.
	с. Топчиха, ул. Ленина, 4а

	8
	киоск
	продовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	18.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 17в
	44
	павильон

с остановочным

навесом
	непродовольственные товары
	до 31.12.2030
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	19.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 17г
	42
	павильон
	непродовольственные товары (ремонт очковой оптики)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	20.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, б/н

	51
	павильон
	смешанные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	21.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 25б
	42
	павильон
	непродовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	22.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-1

и 29-1а
	45
	павильон
	непродовольственные товары (головные уборы, обувь)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	23.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-2

	46
	павильон
	продовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	24.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-3
	45
	павильон
	непродовольственные товары (ткани и швейная фурнитура)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	25.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-4
	38
	павильон
	непродовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	26.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-4а

	37
	павильон
	непродовольственные товары (цветы)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	27.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29-4б

	37
	павильон
	продовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	28.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 29/5

	45
	павильон
	непродовольственные товары (одежда, обувь)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	29.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 35а-1
	28
	павильон -

аптечный пункт
	непродовольственные товары (веттовары)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	30.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 35в
	36
	павильон
	непродовольственные товары (одежда, обувь)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	31.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 35г

	50
	павильон
	продовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	32.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 36в
	25
	киоск
	продовольственные товары (шаурма, блины)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	33.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 38а

	25
	киоск
	непродовольственные товары
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	34.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 42б-4
	25
	киоск
	непродовольственные товары (пресса)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	35.
	с. Топчиха,

ул. Привокзальная, 42б-1

и 42б-2
	74
	павильон
	непродовольственные товары (канцтовары)
	до 31.12.2030
	используется субъектом малого предприни-мательства

	36.
	с. Топчиха, ул. Юбилейная, 3д

	16
	палатка
	смешанные товары
	ежегодно

 с 01.05  по 01.10
	используется субъектом малого предприни-мательства

	37.
	с. Топчиха, ул. Ленина, 9
	11
	автоцистерна
	квас
	ежегодно

с 01.05. по 01.10.
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	38.
	с. Топчиха,
ориентир: около торгового павильона по адресу

ул. Привокзальная, 29/1
	2
	лоток
	непродовольственные товары (семена цветочных и овощных культур)
	ежегодно

с 01.03. по 01.09.
	используется субъектом малого предприни-мательства

	39.
	с. Топчиха,
ул. Привокзальная, 40в

	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	домашняя птица (при наличии ветеринарного сопроводительного документа)
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Фунтиковский сельсовет

	40.
	с. Фунтики, ул. Юбилейная, 25
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	41.
	с. Фунтики, ул. Горького, 5а
	20
	павильон
	смешанные товары
	до 31.12.2030
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Хабазинский сельсовет

	42.
	с. Хабазино, ул. Ленина, 22
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	43.
	с. Хабазино, ул. Ленина, между № 14 и №16
	50
	павильон
	непродовольственные товары (изделия из дерева)
	в течение года
	используется субъектом малого предприни-мательства

	Чаузовский сельсовет

	44.
	с. Чаузово, ул. Лесная, 55
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	45.
	с. Листвянка,

ул. Центральная, 34
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары

	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	46.
	с. Листвянка, ул. Центральная, 41а
	15
	павильон
	продовольственные товары
	до 31.12.2030
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	Чистюньский сельсовет

	47.
	на север 12 метров от ориентира          с. Чистюнька,

ул. Центральная, 37
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	рассада овощей и цветочная, семена и саженцы плодовых культур, деревьев и декоративных кустарников; молодняк птицы; обувь валяная; смешанные товары

	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства

	48.
	с. Чистюнька,

ул. Центральная, 39
	22
	торговая площадка

для размещения нестационарных торговых объектов, имеющих сезонный период работы
	обувь валяная; смешанные товары
	в течение года
	для исполь-зования субъектами малого и среднего предприни-мательства